
 

 
 
 

Posudek diplomové práce 
 
Název diplomové práce: 
KRIMINOLOGICKÉ A TRESTNĚPRÁVNÍ ASPEKTY KRIMINALITY MLÁDEŽE (SE 
ZAMĚŘENÍM NA REGION KLATOVSKA) 
 
Autor práce: 
Klára Vitáková 
 
Vedoucí práce: 
Doc. JUDr. Mgr. František Vavera, Ph.D., LL.M. 
katedra trestního práva, Fakulty právnické ZČÚ v Plzni 
 
Obsah práce: 
Práce je v rozsahu 101 stran (včetně formálních kapitol a příloh). Práce je rozdělena  
do 10 větších (věcných) kapitol, a to následovně: 
 

1. Charakteristika základních pojmů 
2. Právní úprava trestání mládeže 
3. Trestní odpovědnost dětí a mládeže 
4. Opatření ukládána dětem a mladistvým 
5. Vývoj kriminality mládeže v České republice 
6. Charakteristické rysy kriminality mládeže 
7. Nejfrekventovanější delikty mladistvých 
8. Příčiny kriminality mládeže 
9. Prevence kriminality 
10. Kriminalita mládeže v regionu Klatovska. 

 
Práce je zaměřena zejména trestněprávně a i kriminologicky. Práce je systémově a 
strukturovaně postavena.  
 
Podle kontroly plagiátorství nebyla nalezena zásadní shoda s dokumentem, ani míra 
podobnosti (max 11 %, posuzováno dne 30. 3. 2024). 
 
Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura: 
Zadání práce bylo individuální, kdy práce byla řádně konzultována a průběžně 
sepisována. Téma je dostatečně specifické a aktuální z hlediska současného vývoje.  
Podle autorky práce je primárním cílem „strukturovaně a systematicky popsat 
kriminalitu mládeže jak z trestněprávního, tak i z kriminologického hlediska. Za dílčí 
cíle práce jsem si stanovila popsat základní pojmy, které souvisí s kriminalitou 
mládeže, uvést právní úpravu trestání mládeže a její vývoj, který proběhl na území 
České republiky, nastínit trestní odpovědnost dětí a mladistvých, uvést jednotlivá 
opatření, která může soud uložit mládeži, přiblížit vývoj tohoto druhu kriminality od roku 
2000, stanovit základní charakteristické rysy kriminality mládeže, uvést současné 
nejfrekventovanější druhy deliktů dětí a mladistvých vyplývající ze statistik Policie 
České republiky, následným dílčím cílem je také poukázat na možné příčiny a způsoby 
prevence kriminality mládeže. Poslední část této diplomové práce je věnována 



 

kriminalitě mládeže v regionu Klatovska, proto cílem této části je nastínit stav a vývoj 
kriminality mládeže v této oblasti.“. 
Obecně lze shrnout, že cíl práce (z pohledu formy diplomové práce) byl naplněn (což 
dokládá celá práce, a i následný závěr). 
Jako silné pozitivum spatřuji v „praktické“ části pro oblast Klatovska. 
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,  
ale i přímá odborná literatura. 
 
Věcná stránka práce: 
Práce je na velmi dobré, až výborné úrovni, kdy práce je dosti symetrická z hlediska 
kapitol a je „protnuta“ i v určité míře názory zpracovatele práce. Práce je po odborné 
stránce na velmi dobré až výborné úrovni, zejména z pohledu trestněprávních a 
kriminologických znalostí. Práce je vysoce aktuální a v práci jsou využity vlastní názory 
autorky, což považuji za vysoce kladné. 
 
Formální úroveň práce: 
Práce naplňuje formální úroveň (práce je dostatečně obsáhlá). Dále citace použité 
literatury  a zejména citace právních předpisů jsou téměř přesné. 
 
Položená otázka: 
Zhodnotit aktuální nastavení trestněprávní odpovědnosti mládeže z pohledu současné 
kriminality a judikatury. 
 
Hodnocení práce: 
Samotná práce je sourodá a systémově rozčleněna. Práce je v tomto ohledu vhodně 
strukturovaná, obsáhlá z hlediska širokosti celé oblasti. Je na velmi dobré spíše 
výborné úrovni (zejména podle průběhu samotné obhajoby). 
 
 
 
V Praze dne 22. 4. 2024 
 
 
 
 

František Vavera 


